
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 2713 
DGR n.2-1609 del 3.7.2020, D.D. 2010 del 9.12.2022. Finanziamenti per il sostegno alle attività 
a favore delle donne vittime di violenza svolte dai Centri antiviolenza e dalle Case rifugio 
esistenti sul territorio regionale. Accertamenti per restituzione economie in fase di 
rendicontazione - CISS Ossola e Associazione Mamre. 
 

 

ATTO DD 2713/A1419A/2022 DEL 30/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n.2-1609 del 3.7.2020, D.D. 2010 del 9.12.2022. Finanziamenti per il sostegno 

alle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai Centri antiviolenza e 
dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. Accertamenti per restituzione 
economie in fase di rendicontazione - CISS Ossola e Associazione Mamre. 
 

 
Viste: 
 
- la DGR n.2-1609 del 3.7.2020, con la quale sono stati approvati i criteri per l’accesso ai 
finanziamenti, di cui agli allegati 1, 2 e 3 della suddetta Deliberazione, per la realizzazione di 
interventi nell’ambito delle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai Centri 
antiviolenza e dalle Case rifugio nonché i criteri per l’accesso ai finanziamenti per la realizzazione 
di nuove case rifugio e per il sostegno alle soluzioni per l’accoglienza in emergenza e di II livello 
per le donne vittime di violenza. 
Al finanziamento dei Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti hanno concorso le seguenti risorse: 
€ 100.000,00 a valere sulle risorse regionali e € 847.919,00 a valere sul Fondo per le Politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità, assegnate alla Regione Piemonte ai sensi della L. 119/2013 
ed in base al DPCM 4.12.2019 
 
- la Determinazione dirigenziale n. 679 del 6 luglio 2020, che ha approvato le modalità di istanza 
per i finanziamenti finalizzati alla realizzazione di interventi nell’ambito delle attività svolte dai 
Centri Antiviolenza e Case Rifugio, esistenti. 
 
- la Determinazione dirigenziale n. 1418 del 19.11.2020 con cui si è provveduto: 
 
• a prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti dell’importo complessivo di cui di € 
947.919,00, annualità 2020-2021, 



 

• ad assegnare i finanziamenti previsti per € 947.919,00, 
• a liquidare gli importi assegnati agli Enti titolari di Centri antiviolenza e Case rifugio iscritti/e 
all’Albo regionale, quale acconto del contributo complessivo assegnato in favore di Enti pubblici, di 
Istituzioni sociali private e altre Imprese. 
 
Vista la D.D. 1720 del 21.12.2020, con la quale si è provveduto all’assegnazione di ulteriori 
finanziamenti per complessivi euro 156.316,90 agli Enti/Organizzazioni titolari dei Centri 
antiviolenza per il sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai medesimi 
Centri esistenti sul territorio regionale, successivamente, così come previsto dalla Determinazione 
sopra citata, si è provveduto alla liquidazione degli interi importi spettanti. 
 
Dato atto che con D.D. 2010 del 9.12.2022, esaminate le rendicontazioni pervenute dagli tutti gli 
Enti titolari dei finanziamenti, si è rilevato che: 
-per il C.I.S.S. Ossola si è verificata un’economia di € 33.274,13, con necessità di restituzione da 
parte dell’Ente di € 12.828,20; 
- per l’Associazione Mamre onlus si è verificata un’economia di € 6.126,28, con necessità di 
restituzione da parte dell’Ente di € 481,09; 
- si è rinviata a successivo provvedimento la restituzione € 12.828,20 da parte del C.I.S.S. Ossola a 
seguito di economia registrata in fase di rendicontazione, e la restituzione € € 481,09 da parte 
dell’Associazione Mamre onlus a seguito di economia registrata in fase di rendicontazioni. 
 
Visti il provvisorio di incasso n. 6797 del 24.2.2022, relativo al versamento di € 12.828,20 da parte 
del C.I.S.S. Ossola, dei quali € 11.624,92 fondi statali e € 1.203,28 fondi regionali. 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 8583 del 10.3.2022, relativo al versamento di € 481,09 da parte 
dell’Associazione Mamre, dei quali € 425,76 statali e € 55,33 fondi regionali. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- accertare € 11.624,92 sul capitolo di entrata n. STATALE 33841 del finanziario gestionale 2002-
2024- anno 2022, nei confronti del C.I.S.S. OSSOLA; 
 
- accertare € 425,76 sul capitolo di entrata n. STATALE 33841 del finanziario gestionale 2002-
2024- anno 2022, nei confronti dell’Associazione MAMRE; 
 
- di accertare € 1.203,28 sul capitolo di entrata regionale n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 
2002-2024- anno 2022, nei confronti del C.I.S.S. OSSOLA; 
 
- accertare € 55,33 sul capitolo di entrata regionale n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 
2002-2024- anno 2022, nei confronti dell’Associazione MAMRE; 
 
- dare atto che la somma complessiva di euro € 12.050,68 relativa alle restituzioni derivanti dalle 
economie di fondi statali relative ai finanziamenti per Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti di 
cui alla D.G.R. n. 2-1609 del 3.7.2020 e D.D. n. 679 del 6 luglio 2020, confluirà nell’avanzo di 
amministrazione 2022 quale quota vincolata. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
Tutto ciò premesso 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/1072016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• la D.G.R. n. 2-1609 del 3.7.2020; 

• la D.D. n. 679 del 6.7.2020; 

• la D.D. n. 1418 del 19.11.2020; 

• la D.D. n. 1720 del 21.12.2020; 

• la D.D. n. 2010 del 9.12.2021.; 

• la Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024" è stata data attuazione alla legge regionale di variazione al bilancio 
2022-2024; 

• la D.G.R. 53-6399 del 28.12.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione su fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilità- Direzioni 
varie"; 

 
DETERMINA  

- di accertare: 
 
- € 11.624,92 sul capitolo di entrata STATALE n. 33841 del finanziario gestionale 2002-2024- anno 
2022, nei confronti del C.I.S.S. OSSOLA; 
 
- € 425,76 sul capitolo di entrata STATALE n. 33841 del finanziario gestionale 2002-2024- anno 
2022, nei confronti dell’Associazione MAMRE; 
 
- € 1.203,28 sul capitolo di entrata regionale n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 2002-
2024- anno 2022, nei confronti del C.I.S.S. OSSOLA ; 
 
- € 55,33 sul capitolo di entrata regionale n. 39580 del bilancio finanziario gestionale 2002-2024- 
anno 2022, nei confronti dell’Associazione MAMRE; 
 



 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di dare atto che la somma complessiva di euro € 12.050,68 relativa alle restituzioni derivanti dalle 
economie di fondi statali relative ai finanziamenti per Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti di 
cui alla D.G.R. n. 2-1609 del 3.7.2020 e D.D. n. 679 del 6 luglio 2020, confluirà nell’avanzo di 
amministrazione 2022 quale quota vincolata. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

       LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 
 
 


